

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2021

II. Demonstração do Resultado

	ATO COOPERATIVO	ATO COOPERATIVO AUXILIAR	ATO NÃO COOPERATIVO	TOTAIS
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	25.998.266	22.738.160	12.850.881	61.587.308
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	26.622.663	23.233.653	13.101.460	62.957.776
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	26.622.663	23.233.653	13.101.460	62.957.776
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(624.397)	(495.493)	(250.579)	(1.370.469)
Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(19.346.026)	(17.459.244)	(10.181.248)	(46.986.518)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(19.081.992)	(17.249.719)	(10.075.287)	(46.406.999)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(264.034)	(209.525)	(105.960)	(579.519)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS ASSISTÊNCIA À SAÚDE	6.652.240	5.278.916	2.669.633	14.600.790
Outras Receitas com Planos	51.790	41.098	20.784	113.671
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	3.617.524	2.870.703	1.451.761	7.939.989
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	555.477	440.801	222.920	1.219.199
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	170.322	135.160	68.352	373.834
Outras Receitas Operacionais	2.891.726	2.294.742	1.160.488	6.346.956
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(296.551)	(235.329)	(119.010)	(650.889)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(211.617)	(167.930)	(84.925)	(464.472)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(582.524)	(462.265)	(233.775)	(1.278.564)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	631.803	501.370	253.551	1.386.725
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(260.896)	(207.035)	(104.701)	(572.633)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(2.895.485)	(2.297.725)	(1.161.997)	(6.355.206)
RESULTADO BRUTO	6.917.902	5.489.733	2.776.247	15.183.883
Despesas de Comercialização	(107.198)	(85.068)	(43.020)	(235.286)
Despesas Administrativas	(4.091.135)	(3.246.539)	(1.641.827)	(8.979.501)
Resultado Financeiro Líquido	808.161	641.319	323.452	1.772.932
Receitas Financeiras	925.368	734.330	371.363	2.031.060
Despesas Financeiras	(117.207)	(93.010)	(47.911)	(258.129)
Resultado Patrimonial	99.407	78.885	39.893	218.186
Receitas Patrimoniais	99.480	78.943	39.923	218.346
Despesas Patrimoniais	(73)	(58)	(29)	(160)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	3.627.137	2.878.332	1.454.745	7.960.214
Imposto de Renda	(221.796)	(719.583)	(170.899)	(1.112.278)
Contribuição Social	(79.847)	(259.050)	(71.645)	(410.541)
RESULTADO LÍQUIDO	3.325.495	1.899.699	1.212.201	6.437.395

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

HOTONE DALLACOSTA
PRESIDENTE
 CPF 750.123.089-72

NILDA BRANDINA BELTRAME
CONTADORA
 CRC/SC 035.298/O-8